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(単位︓百万円) 17/6 18/6 19/3
（E)

前年同期⽐
増減率

前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

営業アセット 607,491 681,215 12.1% 751,900 86,231 13.0%
ローン事業 426,867 487,499 14.2% 515,600 43,582 9.2%

無担保ローン 361,932 417,192 15.3% 442,100 38,044 9.4%
クレジットカード事業 96,503 98,412 2.0% 111,300 10,840 10.8%
信⽤保証事業 78,135 88,521 13.3% 117,100 30,635 35.4%

2019年3⽉期 主要数値計画 【連結・アイフル単体】

（連結）

営業収益 24,224 27,682 14.3% 115,400 11 0.0%
営業費⽤ 23,132 26,218 13.3% 98,900 -13,997 -12.4%
営業利益 1,091 1,463 34.0% 16,400 13,908 558.1%
経常利益 1,229 1,773 44.2% 16,900 14,077 498.7%
親会社株主に帰属する当期純利益 1,976 1,840 -6.9% 15,600 11,642 294.1%

(単位︓百万円) 17/6 1８/6 19/3
（E)

前年同期⽐
増減率

前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

営業収益 15,387 17,201 11.8% 70,500 5,837 9.0%
営業費⽤ 14,965 15,905 6.3% 59,200 -5,096 -7.9%
営業利益 421 1,296 207.7% 11,300 10,934 -
経常利益 615 1,492 142.4% 11,900 10,921 -
当期純利益 1,351 1,647 21.9% 12,100 9,663 396.5%

（アイフル単体）
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(単位︓百万円) 17/6 18/6 前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

2019年3⽉期第1四半期 連結決算概況

営業収益 24,224 27,682 3,458 14.3%
営業貸付⾦利息収⼊ 13,099 15,649 2,550 19.5%
信⽤購⼊あっせん収益 3,954 3,946 -8 -0.2%
信⽤保証収益 3,212 3,310 98 3.0%

営業費⽤ 23,132 26,218 3,086 13.3%
⾦融費⽤ 2,139 1,826 -313 -14.6%
貸倒関連費⽤ 6,289 8,686 2,397 38.1%
（貸倒損失） 6,668 7,884 1,216 18.2％
利息返還関連費⽤ - - - -
（利息返還⾦） 6,858 3,150 -3,708 -54.1％
その他営業費⽤ 14,407 15,489 1,082 7.5％

広告宣伝費 968 849 -119 -12.3％
⼈件費 3,884 3,963 78 2.0％
販売促進費 1,987 2,103 115 5.8％

営業利益 1,091 1,463 372 34.0%
経常利益 1,229 1,773 544 44.2%

特別利益 700 - - -
親会社株主に帰属する当期純利益 1,976 1,840 -136 -6.9%
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✓ 営 業 収 益︓ 営業貸付⾦利息収⼊の増加などにより、前年同期⽐14%増の276億円。
✓ 営 業 費 ⽤︓ 営業アセットの増加等に伴い貸倒関連費⽤が増加した⼀⽅で、⾦融費⽤・⼈件費・広告宣伝費等は減少。

前年同期⽐13％増の262億円。



ローン事業（1）︓消費者向け無担保ローン市場の残⾼推移

(兆円）

(単位︓兆円) 08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 18/3

無担保ローン市場 17.3 15.4 13.2 10.4 9.2 8.7 8.8 9.2 9.7 10.2 10.5

⾦融機関 4.0 3.9 3.9 3.8 3.9 4.1 4.7 5.2 5.7 6.2 6.4

消費者⾦融 7.3 5.9 4.5 2.9 2.4 2.1 2.1 2.1 2.2 2.3 2.4

クレジットカード 5.9 5.6 4.8 3.6 2.8 2.5 2.0 1.8 1.7 1.7 1.7

17.3兆

8.7兆 8.8兆 9.2兆 9.7兆 10.2兆 10.5兆
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08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 18/3

⾦融機関 無担保ローン（クレジットカード） 無担保ローン（消費者⾦融）

※消費者⾦融・クレジットカード︓⽇本貸⾦業協会統計 ⾦融機関︓⽇本銀⾏統計（国内銀⾏及び信⽤⾦庫の個⼈向けカードローン残⾼）
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✓ 無担保ローン市場︓ 2014年3⽉期の底打ち以降、順調に推移し、2018年3⽉期では前期⽐3％増の10.5兆円まで回復。
✓ 貸⾦業者 ︓ 貸⾦業者による貸付残⾼は4.1兆円まで緩やかに回復。

このうち消費者⾦融会社は前年⽐4％増の2.4兆円、クレジットカード会社は1%減の1.7兆円。
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ローン事業（２）︓貸付⾦残⾼の状況【連結・アイフル単体】

(単位︓百万円) 17/6 18/3 18/6 前年同期⽐

営業貸付⾦ 426,867 472,018 487,499 14.2％

無担保ローン 361,932 404,056 417,192 15.3％

事業者ローン 42,710 47,037 49,057 14.9％

【連結】
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(単位︓百万円) 17/6 18/3 18/6 前年同期⽐

営業貸付⾦ 329,860 360,031 370,147 12.2％

無担保ローン 309,774 341,777 352,210 13.7％

事業者ローン 4,769 5,850 6,383 33.8％

【アイフル単体】

(億円）

4,126億 4,268億
4,720億
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4,874億

(億円）

✓ 営業貸付⾦︓ 引き続き順調に推移し連結での営業貸付⾦残⾼は前年同期⽐14%増の4,874億円まで増加。
このうち無担保ローンは前年同期⽐15％増の4,171億円。事業者ローンは前年同期⽐14％増の490億円。



ローン事業（3）︓新規成約・貸付の状況 【アイフル単体】

(件）

(単位︓件数) 16/6
（3M）

17/6
（3M)

18/6
（3M） 前年同期⽐

新規申込件数 100,336 104,432 116,077 11.2％

新規成約件数 46,964 44,346 53,993 21.8％

新規成約率 46.8% 42.5% 46.5% +4.0pt
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貸付量 うち新規顧客

(単位︓百万円) 16/6
（3M）

17/6
（3M）

18/6
（3M) 前年同期⽐

貸付量 42,711 44,951 50,090 11.4％

新規顧客 6,852 6,530 8,210 25.7％

既存顧客 35,858 38,421 41,879 9.0％

【無担保ローンの新規成約の状況】 【貸付量の状況】

(億円）
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✓ 新規成約︓ 効果的な広告展開等により申込件数は前年同期⽐11%増の11万件。
新規成約件数は前年同期⽐21%増の5万3千件。

✓ 貸 付 量 ︓ 貸付量は、新規・既存、いずれも順調に推移し、前年同期⽐11%増の500億円。



ローン事業（4）︓不良債権の状況 【連結】

722億

8.7% 8.6%
9.4% 9.4%
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不良債権残⾼ 無担保ローン不良債権残⾼
無担保ローン不良債権⽐率

(単位︓百万円) 17/6
（3M）

18/6
（3M） 前年同期⽐

貸倒発⽣額 6,814 8,091 18.8％
利息返還に係る貸倒以外の
貸倒発⽣額 6,054 7,622 25.9％

貸倒償却率 1.1％ 1.2％ +0.1pt
利息返還に係る貸倒以外の
貸倒償却率 1.0％ 1.1％ +0.1pt

【貸倒の状況】 【不良債権の状況】

(億円）

80億
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通常貸倒償却 利息返還に係る債権放棄
通常貸倒償却率 貸倒償却率

(単位︓百万円) 17/6 18/6
前年同期⽐

不良債権合計 66,493 72,270 8.7％

無担保ローン不良債権 31,256 39,105 25.1％

不良債権⽐率* 14.6％ 14.0％ -0.6pt

無担保ローン不良債権⽐率* 8.6％ 9.4％ +0.8pt

(億円）
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＊ 営業貸付⾦と破産更⽣債権を合計した残⾼を分⺟として算出

✓ 貸倒償却︓ 利息返還に係る貸倒以外の通常貸倒発⽣率は1.1％となり、引き続き低位安定。
✓ 不良債権︓ 無担保ローンの不良債権⽐率は前年同期から0.8ポイント増の9.4％。

※ 2019年3⽉期第1四半期の数値について、⼀部訂正をしております。



クレジットカード事業︓割賦売掛⾦残⾼・買上実績の状況 【連結】

【割賦売掛⾦残⾼】【買上実績】

(単位︓百万円) 16/6 17/6 18/6
前年同期⽐

買上実績 165,963 174,278 171,188 -1.8％

(億円）

971億 965億 1,004億 984億
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1,200
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(単位︓百万円) 17/6 18/3 18/6
前年同期⽐

割賦売掛⾦ 96,503 100,460 98,412 2.0％

1,542億
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1,742億 1,711億

0

500

1,000
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15/6 16/6 17/6 18/6
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(億円）

✓ クレジットカード事業︓ 買上実績は前年同期⽐1%減の1,711億円。
割賦売掛⾦残⾼は前年同期⽐2%増の984億円。



保証事業︓保証残⾼の状況 【連結】

(単位︓百万円) 17/6 18/3 18/6
前年同期⽐

保証残⾼ 78,135 86,465 88,521 13.3％

個⼈向け 67,427 75,158 76,955 14.1％

事業者向け 10,708 11,306 11,566 8.0％

【保証残⾼の状況】 【提携先数(アイフル単体)】

(単位︓件数) 17/6 18/3 18/6
前年同期⽐

提携数＊ 139 139 141 2

(億円）
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提携先数
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(件)

＊合併による⾦融機関数の減少も含まれる。

✓ 保証事業︓ 事業性ローンの保証を中⼼に順調に推移し、前年同期⽐13%増の885億円。
提携先数は順調に増加。前年同期より2先増加の141件。



※A & Aは12⽉期決算のため、通期累計期間は1⽉〜12⽉です。
※為替レート（タイバーツ） Ｂ/Ｓ︓2017年度 1Q 3.26円、 2018年度 1Q 3.40円、前年同期⽐+0.14円

Ｐ/Ｌ: 2017年度 1Q 3.24円、 2018年度 1Q 3.43円、前年同期⽐+0.19円

海外事業︓進出の状況

AIRA & AIFUL Public 
Company Limited (A&A)

PT REKSA FINANCE
(レクサファイナンス) 上海三秀融資租賃有限公司

所在地 タイ王国、バンコク インドネシア共和国、ジャカルタ 中華⼈⺠共和国、上海

事業 消費者⾦融業 中古⾞オートローン事業 リース事業

その他 2015年9⽉より営業開始 2017年5⽉にアイフルグループ⼊り 2015年4⽉にアイフルグループ⼊り

A&A
業績概要

2017年度
1Q

2018年度
1Q 前年同期⽐

営業貸付⾦ 6,671 19,207 187.9％

⼝座数
(千件)

126 309 145.2％

営業収益 387 1,221 215.6％
インドネシア︓
レクサファイナンス

上海︓ 上海三秀

タイ︓ A & A

（単位：百万円）

9

✓ Ａ＆Ａ︓ タイの経済成⻑及び消費拡⼤を背景とした資⾦ニーズにより、営業貸付⾦残⾼は前年同期⽐187%増の192億円、
⼝座数は前年同期⽐145%増の30万件と順調に拡⼤。
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(%)

資⾦調達の状況︓【連結】

【有利⼦負債の推移】

【調達⾦利の推移】
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✓ 調 達 ⾦ 利︓2017年7⽉の8%社債の早期償還を主な要因として、前年同期⽐41bps減の1.86%。
✓ 有利⼦負債︓調達⾦額は前年同期⽐12％増の4,519億円まで増加。



（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

利息返還の状況（1）︓利息返還請求関連指標【アイフル単体】

【弁護⼠等介⼊⼊庫指数】
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※指数は2007年5⽉（ピーク時）を100とした指数
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上段︓過払以外の介⼊⼊庫
下段︓介⼊過払い

✓ 介 ⼊ ⼊ 庫 指 数 ︓第1四半期の介⼊過払い件数は、前年同期⽐で28％減少。
✓ 利息返還請求件数︓第1四半期の利息返還請求件数は前年同期⽐56％減少の4,400件。



(単位︓百万円) 利息返還
損失引当⾦

債権放棄
引当⾦ 合計

期⾸引当⾦残⾼ 24,331 2,238 26,569
発⽣額（利息返還） 3,150 - 3,150

発⽣額（債権放棄） 35 469 504

繰⼊額（戻⼊額） - - -

期末引当⾦残⾼ 21,146 1,768 22,915

利息返還
損失引当⾦

債権放棄
引当⾦ 合計

22,158 2,238 24,396

2,931 - 2,931

- 469 469

- - -

19,226 1,768 20,995

【利息返還関連引当⾦の増減】
（アイフル単体）

(億円)

利息返還の状況（2）︓引当⾦の残⾼及び取崩額の推移
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利息返還⾦ 債権放棄
【利息返還にかかる引当⾦取崩額の推移（連結） 】

（連結）

378億円 325億円 253億円 36億円
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✓ 利息返還引当⾦︓連結での期末引当⾦残⾼は229億円。期中の取崩額は前年同期⽐52%減の36億。



(単位︓百万円) 17/6 18/6 前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

営業収益 15,387 17,201 1,814 11.8%
営業貸付⾦利息収⼊ 10,881 12,525 1,643 15.1%
信⽤保証収益 2,744 2,733 -10 -0.4%
償却債権取⽴益 1,352 1,481 129 9.6%

営業費⽤ 14,965 15,905 939 6.3%
⾦融費⽤ 1,797 1,414 -383 -21.3%
貸倒関連費⽤ 4,904 6,193 1,288 26.3%
利息返還関連費⽤ - - - -
その他営業費⽤ 8,263 8,297 33 0.4%

営業利益 421 1,296 874 207.7%
経常利益 615 1,492 876 142.4%

特別利益 700 - - -
当期純利益 1,351 1,647 295 21.9%

アイフル単体決算概要︓業績サマリー
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営業貸付⾦残⾼ 329,860 370,147 40,286 12.2%
無担保ローン 309,774 352,210 42,435 13.7%

信⽤保証残⾼ 81,869 89,833 7,964 9.7%

⼝座数 (千件) 733 822 88 12.1％
営業貸付⾦利回り 14.8％ 14.9％ +0.1pt -
無担保ローン18％以下残⾼占有率 97.3％ 98.1％ +0.8pt -



(単位︓百万円) 17/6 18/6 前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

営業収益 7,481 8,134 653 8.7％
信⽤購⼊あっせん収益 3,914 3,933 19 0.5％
営業貸付⾦収益 1,386 1,407 21 1.5％
信⽤保証収益 324 343 19 5.9％

営業費⽤ 6,481 7,586 1,105 17.0％
営業利益 999 547 -451 -45.2％
経常利益 1,050 584 -466 -44.4％
当期純利益 586 400 -186 -31.7％

ライフカード 決算概要︓業績サマリー

14

カード買上額 174,278 171,188 -3,089 -1.8％
包括信⽤購⼊あっせん 164,070 160,803 -3,267 -2.0％
キャッシング 10,207 10,385 178 1.7％

営業債権残⾼ 163,236 166,842 3,605 2.2％
割賦売掛⾦残⾼ 95,702 97,942 2,240 2.3％
営業貸付⾦残⾼ 45,747 46,343 596 1.3％
信⽤保証残⾼ 21,039 21,662 622 3.0％

新規発⾏枚数 （千枚） 137 129 -8 -6.1％

有効カード会員数 （千⼈） 5,874 5,776 -98 -1.7％
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－本資料に関する注意事項－
本資料の数値のうち、当社グループの計画・⽅針その他の記載にかかわるものは、将来の業績にかかる
予想値であり、それらはいずれも、現時点において当社グループが把握している情報に基づく経営上の想
定や⾒解を基礎に算出されたものです。従いまして、これらの予想値は、リスクや不確定要因を内包する
ものであり、実際の業績は、諸々の要因により、これらの予想値と異なってくる可能性がありますのでご留
意ください。
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